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Исх. № 6-4  от 01.10.2016 г.                                                                   
Председателю Правительства 
Приднестровской Молдавской  Республики

П.Н. Прокудину 

Прокурору

Приднестровской Молдавской Республики  
А.Ф.Дели

от депутата Верховного Совета 

Приднестровской Молдавской Республики

Г.И. Дьяченко 

Депутатский запрос
Вопрос получения современного и  качественного высшего образования выпускниками Приднестровской Молдавской Республики является  основой государственной политики в сфере образования.
Хорошо подготовленные выпускники школ Приднестровской Молдавской Республики – это гордость государства и огромная заслуга педагогов.

Как мне стало известно от родителей выпускников, претендовавших на получение квоты на обучение в Российской Федерации, их просили заплатить определенное денежное вознаграждение за прохождение отбора кандидатов на обучение и выделение квотного места на обучение в вузах России. В итоге целый ряд хорошо подготовленных выпускников не попал в выделенные квотные места в России. 
Кроме того  возникает вопрос о предпринятых со стороны уполномоченных должностных лиц мерах по возвращению в Приднестровскую Молдавскую Республику лиц, получивших места по квоте. 

В связи с обращениями граждан, требующих прояснить ситуацию, происходящую в сфере отбора кандидатов на обучение в вузах России и направления выпускников школ Приднестровской Молдавской Республики по квотным местам на обучение в Российскую Федерацию, в соответствии со статьей 14 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О статусе депутата Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики», руководствуясь статьей 102 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, прошу направить Председателю Правительства Приднестровской Молдавской Республики и Прокурору Приднестровской Молдавской Республики данный депутатский запрос для дачи полных ответов на следующие вопросы:

1. Сколько квотных мест в 2016 году было выделено Российской Федерацией для обучения выпускников из Приднестровской Молдавской Республики.
2. Сколько поступило заявок от выпускников на получение квотного места на обучение в России и сколько было удовлетворено.
3. Какая структура органов государственной власти и какие должностные лица занимались отбором выпускников на квотные места.
4. Какие критерии отбора существуют в нашем государстве для направления выпускников на учебу в Российскую Федерацию.
5. Каким нормативно правовым актом данные критерии утверждены.
6. Какие действия были совершены органами и уполномоченными должностными лицами для последующего возвращения детей, получивших места в квоте, обратно в нашу республику. 
Депутат Верховного Совета

Приднестровской Молдавской Республики                                   Г.И. Дьяченко 
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